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Avlermøde

De lokale bestyrelsesmedlemmer stod for velkomst og en kort 
orientering om virksomheden. Derefter blev årets vækstsæson 
og udbytteprognosen for høst 2009 fremlagt efterfulgt af mar-
kedsorienteringen med gennemgang af de enkelte arters forsy-
ningsbalance på EU niveau. Forbruget af frø blev illustreret ved 
hjælp af vejrkort, hvor der var sol over nogle lande og tordenvejr 
over andre. Der blev også informeret om de aktuelle markedsfor-
hold og prisforventninger. Vi er kommet fra et højt prisniveau fra 
forrige høst, og markedsprisen har siden været under pres, men 
det er en udvikling, vi gennem et stykke tid har kunnet forberede 
os på. Det var derfor en stor glæde, at avlerne tilkendegav, at de 
fortsat bakker stærkt op om DLF-TRIFOLIUM.

Store regionale vejrvariationer
Foråret startede tørt i april, og der blev opbygget et nedbørsun-
derskud med store regionale forskelle. En del frøavlsområder 
fik regn til afgrøderne på de rigtige tidspunkter, mens andre var 
knapt så heldige. Da frøhøsten startede i de tidligste afgrøder, var 
store dele af Midt- og Vestjylland samt Lillebæltsområdet ramt af 
tørke. Juli blev til gengæld ret nedbørsrig med mange regnvejrs-
dage, og det hjalp nogle af de mere sildige frøafgrøder, mens det 
gav høstbesvær i andre. Høsten blev heldigvis rigtig god i de fle-
ste arter, men i alm. rajgræs nåede udbyttet knapt op på normal. 
Samlet set høstede vi syv pct. over gennemsnittet, og i nogle ar-
ter nåede vi rekordudbytter. Det gælder f. eks hvidkløver, hvor vi 
med et udbytte på 625 kg pr. ha, nåede 40 pct. over de seneste 5 
års gennemsnit!

Anders Mondrup, 
AvlsdirektørPositiv indstilling på avlermøderne

Midt i december var kalenderen godt fyldt op af de traditionsrige avlermøder, som vi har holdt over 
hele landet. Godt 40 pct. af vores avlere deltog i møderne, som igen i år var præget af en god dialog

Nyt fra salg og marketing
Ingen af deltagerne på avlermøderne kan være i tvivl om, at deres 
frøfirma ligger de kreative hjerner i blød for at finde nye måder 
at markedsføre og sælge frøet på. Der blev levende berettet om 
rullegræs til stadionanlæg i Vejle, Mjølnerparken i København 
og Tangkrogen i Århus. Inden for fodergræs bliver der indført et 
nyt kvalitetsstempel, hvor sorternes foder-, mark-, og udbytte-
egenskaber samles i et foderkvalitetsindeks, Triple Crown, hvor 
antallet af stjerner er et udtryk for sorternes dyrkningsmæssige 
kvalitet.
Naturligvis blev avlerne ikke snydt for den gode historie, som be-
retter, at vi er med, når der holdes VM i fodbold i Sydafrika til juni. 
Den historie kan I læse mere om i artiklen på side 12-13. Den in-
tense dækning i både de trykte og de elektroniske medier sidst i 
november betød, at de fleste danskere nu har fået kendskab til, at 
græsfrø fra Danmark er i topklasse. Så godt, at det skal bruges til 
en begivenhed, som bliver fulgt af millioner af fodboldfans verden 
over. Der var da også flere avlere, som spurgte, om DLF-TRIFOLI-
UM ikke havde fået en stak fribilletter, så leverandørerne kunne 
besigtige banerne i juni. Dette blev desværre ikke imødekommet 
af firmaet!

Raps i fremgang
De senere år har vi haft en stigende tilgang af avlere, som øn-
sker at handle deres raps til DLF-TRIFOLIUM. Flere modtageste-
der, gunstige leveringsbetingelser og fordelagtige kontrakt-
betingelser betyder, at vi har opkøbt mere raps til oliemøllen 
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Scanola i Århus. Det er en glædelig udvikling, som vi håber kan 
fortsætte. 

Faglige emner
De faglige emner tog afsæt i de nyeste forsøg inden for frøavl. Vi 
har i 2009 haft en række gode FrøavlsFORSØG i samarbejde med 
lokale forsøgsafdelinger i flere landboforeninger. Resultaterne 
fra disse forsøg og en række andre data om frøavl blev udsendt 
til samtlige avlere før avlermøderne. Og en række af de mest in-
teressante resultater blev præsenteret på avlermøderne. Mange 
forsøg er designet til at få ny viden om græsukrudtsbekæmpelse 
i græsfrø. Det er en udfordrende opgave at finde ud af, hvilke mid-
ler der kan anvendes, og hvorledes dosering, behandlingstids-
punkt og effekter vekselvirker. Disse forsøg er medvirkende til, at 
vi kan få nye off-label godkendelser, som er en nødvendighed, da 
vore frøafgrøder ofte ikke er nævnt på etiketten. Bekæmpelse af 
væselhale i rødsvingel og græsukrudt i engrapgræs, strandsvin-
gel og alm. rajgræs var nogle af de emner, der blev drøftet. Der er 
mange håndtag, man kan aktivere for at gøre livet surt for græs
ukrudt i sædskiftet både ad kemisk vej, men også ved at prakti-
sere et sundt sædskifte og ved en god planlægning generelt.
Det er både billigere og mere effektivt end at forsøge at bekæmpe 
græsukrudt i frøafgrøden. 

Frøtørring stadig aktuel
Også frøtørring blev debatteret. Mange oplevede en våd og regn-
fuld høst i alm. rajgræs med tørringsproblemer til følge. Det han 

have katastrofale følger for frøkvaliteten, herunder spireevnen, 
såfremt eftermodning og tørring på frøtørreriet ikke sker korrekt. 
Konsulenterne gav tips og gode råd om, hvordan man undgår fejl 
og kvalitetssikrer frøvaren inde på gårdtørreriet. 

God debat til møderne
Mange spørgsmål handlede om, hvordan firmaet vurderer marke-
det og forbruget fremadrettet. Der var forståelse for nødvendig-
heden af at holde et konkurrencedygtigt prisniveau i forhold til 
importeret frø fra tredjelande. Men det blev også understreget fra 
begge sider, at frøavl over en periode skal være konkurrencedyg-
tigt i forhold til alternative afgrøder. Firmaet fik ros for at forsøge at 
begrænse produktionen, så man hurtigst muligt kan få oprettet en 
sund balance mellem udbud og efterspørgsel. I en tid med svagt 
forbrug og store lagre stilles der store krav til effektive og rationel-
le processer, og i den forbindelse blev der omtalt nogle af de tiltag, 
vi har gennemført, for at være bedst mulig rustet til fremtiden.
Det overordnede indtryk fra møderne var meget positivt, og det 
er dejligt at mærke den positive indstilling og tro på fremtiden fra 
avlerne, selv om vi er i en svær periode lige nu. 

De to billeder på side 10 er fra avlermødet på Sydsjælland 
i Fladsåhallen, hvor Truels Damsgaard deltog. Herover 
ses Benny Kirkebække Christensen fra avlermødet på 
Restaurant Skovbakken i Randers, samt Anders Mondrup 
fra avlermødet på Hotel Præstekilde på Møn  

” �Det var derfor en stor glæde, at avlerne tilkendegav, at de 
fortsat bakker stærkt op om DLF-TRIFOLIUM




